

se allerbagest!!

Torgny Madsen 173

Den ideelle boligform.

Mennesket har fra oldtiden dannet bysamfund og udnyttet fordelene ved at have naboerne som beskyttere. Dette bysamfund er gennem tiderne blevet intensiveret, ^{og tidet} stadig flere funktioner er blevet knyttet til det. Man har dannet indkøbscentre ^{og tænker på} (af betydning: forretningsgader) hvortil indbyggerne i samfundet ønskede hurtig og let adgang. For at spare plads har man bygget etageboliger, der senere har gennemgået en stor udvikling. Disse faktorer har medført, at planlægningsproblemerne er vokset over hovedet på eksperterne. Muligheden for den ideelle boligs udførelse i det tætte bysamfund bliver derfor ^{almindeligvis} betragtet, som ringe i forhold til den mulighed, der ligger i at sprede beboelsen og den enkeltes bolig på større arealer.

På trods af det stigende salg af parcelhuse må man vel for at tilfredsstille flertallet og for at undgå social slagside i boligbyggeriet stadig koncentrere sig om at finde ^{de spørgsmål om} løsningen til den ideelle bolig som et element i et boligkompleks.

I de senere år er den lavere etagebebyggelse foretrukket fremfor skyskraberen. En to eller tre etagers ejendom appellerer vel også mere til individualismen hos den enkelte, end de store kasseformede ejendomme med f. eks. 100 lejligheder i 10 etager gør det. Erfaringsmæssigt fordyrer elevatortransporten ^{den} ^{styre} desuden sidstnævnte ejendomme, og den store afstand ^{be} ned til jorden ^{frar} over samtidig folk trangen til at forlade boligen. Men kan måske mene, at man ved etagebyggeri og det

Kæfta og et par linier frem er det gået i fisk (ligerom slipningen sidit), Hvad er det for noget?

det var som pokker! Du mener det altså?

uden elevatorer diskriminere gangbesværede og ældre. Dette kan der dog rådes bod på ved kun sparsomt disponering af elevatoren, og ikke som i højhusene at udnytte elevatoren 100%.

Imidlertid er de største fremskridt nok gjort og vil blive gjort ved selve indretningen af lejligheden. Hvad der førhen var ønskedrømme, er i dag blevet slået fast i bevidstheden som en uundværlig gode; og samtidig stræber man i dag efter ting som komplet installation af elektriske hjælpemidler i køkkenet, bedre muligheder for at komme af med affald, effektive ventilationsanlæg og bedre indretning af soverum i forbindelse med den nødvendige skabsplads. Ved at ~~forbedre~~ ^{afhjælpe} disse og andre mangler ved boligen kan man til sidst komme 'i nærheden' af den ideelle bolig af i dag.

For at kunne holde husfreden, må trappen være velisoleret. Forsømmelser på dette punkt giver mange problemer for den enkelte lejer, og den fastsatte ekkogrænse må hæves for at virke effektiv. En rummelig entré af den rigtige størrelse med rigelig garderobeplads gør det let at modtage gæster. En entré af god størrelse giver ligeledes plads for spejl og hyldearrangement, hvor børster til hår, klæder og sko kan få en belejlig plads. ^{Set rette valg af g.} gulvbelægningen i et sådant rum kan ved en lille ekstraudgift gøre den ellers svære rengøring mere overkommelig.

En korridor med rigeligt lys er vel den bedste måde at forbinde entreen med de øvrige rum. En korridor med skabsplads er nødvendig i mindre boliger, mens man i større boliger som regel har soverum af sådanne dimensioner, at de kan rumme den nødvendige skabsplads. Udførelsen af en korridor skal være særlig hensigtsmæssig; især må forbindelsen fra stue til køkken være direkte.

Køkkenet er vel det sted, hvori der kan gøres de største

fremskridt ved anskaffelse af elektriske husholdningsgoder såsom komfur med ovn, køleskab og frysebox samt eventuelt opvaskemaskine og kartoffelskræller^smaskine. Men kan ligeledes hensigtsmæssig placering af de forskellige elementer lette det daglige arbejde i køkkenet. Affaldskakt i køkkenet letter arbejdet betydeligt, thi vejen til trappeaffaldskakten eller endog den lange vej ned i gården medvirker^s til, at der dannes sig top på affaldsspenden. Udluftningen fra køkkenet må desuden være særlig effektiv. /Rs

En rummelig stue med muligheden^s for variationer i placeringen af møblerne lokker let til hjemmesysler som læsning, håndgerning og småhobbies. Et vinduesparti i stuens længde giver rigeligt lys, og med altan har familien mulighed for, om end sparsomt, udeliv uden at forlade lejligheden. Når man ind til den eventuelle spisestue har en tilstækkelig bred dør, kan man ~~i~~^{om} påkrævende^t situationer sammenslutte de to stuer. De efter behovet ønskede soverum må være lette at udlufte, f. eks. med ventilationssystem. Fra disse rum skal der være let adgang til toilet. Toiletet skal helst være stort nok til installation af badekar om ønskeligt. Lavtskyldende wc er det mest praktiske, og når det, ~~ikke~~^{lige} som håndvasken, ikke har direkte forbindelse med gulvet letter det rengøringen af toiletet.

Ved en mere grundig undersøgelse af vor levevis kan man ~~gøre~~^{uldføre} mange forbedringer ved boligen. Man kan ved hensigtsmæssig beplantning, harmoniske bygninger, muligheder for lejepladser, let trafikforbindelse og gode indkøbscentre viderudvikle bygningen for mennesker til også at omfatte en bolig for mennesket. ne

Mange gode sider, — Jeg tror du skal skrive lidt mere jævnt og direkte, især bruge verber i stedet for verbalsubstantiver.